
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO FINALE LIGURE 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado  
 
 

Indirizzo Via Brunenghi, 64 17024 Finale Ligure (SV) Telefono 019/6890670 Fax 019/692730 
E-mail svic81800x@istruzione.it  Pec svic81800x@pec.istruzione.it Sito web www.icfinaleligure.edu.it 

Codice Fiscale: 90056980098 IBAN: IT30Z0306949410100000046073 Cod. Mecc. SVIC81800X 

DETERMINA A CONTRARRE n 14 - affidamento diretto incarico di formazione all’associazione Contorno  
Viola  
CIG ZAA3542DF5                                                                                                                                            Finale Ligure, 04/03/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129  
 
CONSIDERATE le necessità di formazione emerse tra i docenti della scuola secondaria di I grado con 
riferimento al tema del cyberbullismo e dell’utilizzo sano e consapevole dei device; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 
approvato dal C.d.I. con Delibera n. 28 del 28/02/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera 1096 del 26 ottobre 2016;  
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTA la proposta presentata dall’associazione Contorno Viola organizzazione di volontariato depositata agli 
atti della scuola prot. n. 980 del 17/02/2022; 
 
VISTA la legge. 11 agosto 1991, n. 266 Legge-quadro sul volontariato pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 22 
agosto 1991, n. 196; 
 
ACCERTATE le competenze e le professionalità dei docenti individuati dall’associazione Contorno Viola a 
seguito della partecipazione del Dirigente e dei docenti interessati, all’incontro del 02 febbraio 2022; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, all’attivazione del corso di 
formazione “Patente Smartphone” all’associazione Contorno Viola; 
 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LU
C

A
 M

A
Z

Z
A

R
A



 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO FINALE LIGURE 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado  
 
 

Indirizzo Via Brunenghi, 64 17024 Finale Ligure (SV) Telefono 019/6890670 Fax 019/692730 
E-mail svic81800x@istruzione.it  Pec svic81800x@pec.istruzione.it Sito web www.icfinaleligure.edu.it 

Codice Fiscale: 90056980098 IBAN: IT30Z0306949410100000046073 Cod. Mecc. SVIC81800X 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2000 omnicomprensivi, a carico del P.A. 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;  
 
Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 136/2010;  
 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento;  
 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2000 omnicomprensivi di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio.  
 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                       Prof. Luca Mazzara 

                                                                                                                                                                   (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LU
C

A
 M

A
Z

Z
A

R
A


		2022-03-07T18:06:13+0100
	LUCA MAZZARA




